
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unor bunuri imobile în proprietatea

comunei Paşcani, raionul Criuleni
 

nr. 261  din  10.04.2024
 

Monitorul Oficial nr.144-147/322 din 11.04.2024

 
* * *

În temeiul art.8 alin.(2) din Legea nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor 
administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările ulterioare, al art.6 alin.(1) lit.a) şi al art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121/2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, 
art.401), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului comunal Paşcani, din proprietatea statului, 

administrarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare (gestiunea Instituţiei Publice Centrul 
Naţional de Cercetare şi Producere a Seminţelor), în proprietatea comunei Paşcani, raionul Criuleni, 
bunurile imobile cu numerele cadastrale 3147116169.01, 3147116169.02, 3147116169.03, amplasate în 
extravilanul comunei Paşcani, raionul Criuleni.

2. Agenţia Proprietăţii Publice va asigura iniţierea lucrărilor de formare prin separare a terenului 
aferent construcţiilor, menţionate la pct.1 şi totodată va asigura excluderea acestuia din Lista unităţilor 
ale căror terenuri destinate agriculturii rămân în proprietatea statului, aprobată prin Legea nr.668/1995.

3. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare în comun cu Instituţia Publică Centrul Naţional de 
Cercetare şi Producere a Seminţelor şi Primarul comunei Paşcani vor institui comisia de transmitere şi 
vor asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor imobile menţionate la punctul 1, în 
conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

4. În anexa nr.14 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, poziţia 1341 se exclude.

 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vladimir Bolea

 
Nr.261. Chişinău, 10 aprilie 2024.
 
 

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/7321
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735

